



Den 29.1.2013

J.NR. 316.30/30037

Undervisningsmateriale om intolerance

I lyset af den aktuelle debat om intolerance og fordomme mod jøder på en dansk skole vil Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS) henlede opmærksomheden på materialet *Intolerance i Europa – før og nu*.

DIIS-materialet fokuserer på intolerance i et bredt europæisk perspektiv og knytter mere end 2000 års antisemitisme til nutidige problemstillinger: Hvad betyder fordomme, fjendebilleder og forskelsbehandling for vores samfund i dag?

Disse spørgsmål er igen blevet aktuelle i forbindelse med debatten om fordomme og fjendtlighed mod jødiske skoleelever. Intolerance findes der desværre flere eksempler på i danske skoler i dag og ikke kun over for jøder, men også over for muslimer, homoseksuelle, romaer m.fl.

Materialet *Intolerance i Europa – før og nu* er udgivet af DIIS på initiativ af Organisationen for Sikkerhed og Samarbejde i Europa (OSCE) og er beregnet til grundskolens 7.-9. klassetrin.

Med afsæt i antisemitismens historie giver materialet grundskolens elever indsigt i en gruppe menneskers kamp for at blive accepteret i forskellige europæiske samfund. Antisemitismens historie viser samtidig, hvad fordomme i yderste konsekvens kan føre til: udelukkelse, forfølgelse og folkedrab.

Hensigten med materialet er at styrke elevernes forståelse af, hvordan minoritetsgrupper er blevet behandlet før og nu. Gennem tekst og opgaver illustreres sammenhængen mellem et samfunds sociale eller økonomiske nedgangstider og øget intolerance og fremmedfjendtlighed. Materialet skærper elevernes bevidsthed om fordomme og forskellighed og lærer dem at forholde sig til de mekanismer, der kendetegner møder mellem mennesker, hvor nogle opleves som fremmede eller anderledes.



Intolerance i Europa – før og nu kan benyttes i fag som historie, samfundsfag, dansk og kristendom eller på tværs af fagene. Materialet består af tre hæfter, en ordliste samt en udførlig lærervejledning, der indeholder baggrundsinformation, undervisningstips, ekstra opgaver og forslag til yderligere materiale.

- Hæfte 1 undersøger antisemitismens rødder og jødernes historie i Europa frem til 1945
- Hæfte 2 fokuserer på tiden efter Holocaust og sætter antisemitisme i et nutidigt perspektiv
- Hæfte 3 behandler fordomme, racisme og diskrimination i det danske samfund i dag

Anskaffelse og kontakt:

Undervisningsmaterialet er tilgængeligt på landets Centre for Undervisningsmidler, hvor det kan lånes i classesæt á 3x30 hæfter, 30 ordlister samt to lærervejledninger.

Læs mere om materialet på <http://folkedrab.dk/sw64804.asp>, hvorfra ordlisten og lærervejledningen ligeledes kan downloades og printes.

Yderligere information fås hos Bo Uggerholt Lauritzen, DIIS, e-mail: boug@diis.dk, tlf.: 32 69 89 31.